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Drogi Czytelniku, 

drugi numer newslettera SYMBI rozpoczynamy fragmentem przemówienia Karmenu 

Velli, Komisarza UE ds. Środowiska, Gospodarki Morskiej i Rybołówstwa w  związku 

z ostatnim raportem nt. gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ). Vella wskazuje  

przełomowe możliwości innowacji i inwestycji dla wszystkich państw UE, obywateli 

oraz MŚP, jakie daje właściwe wykorzystanie gospodarki o obiegu zamkniętym.  

"Pakiet Komisji Europejskiej ws. GOZ jest efektem autentycznego międzysektorowego 

zaangażowania wewnątrz Komisji. Przyczyniły się do niego także owocne rozmowy 

z przedsiębiorcami, organizacjami pozarządowymi, władzami krajowymi 

i środowiskiem akademickim. Pozostaje on głównym projektem w zakresie polityki 

publicznej dla Europy, z ogromnym potencjałem odnowy konkurencyjności, innowacji 

i tworzenia miejsc pracy. GOZ może się znacząco przyczynić do zrównoważonego 

rozwoju, a także do realizacji pewnych ważnych zobowiązań w zakresie polityk 

publicznych. Wdrażając pakiet i wzajemnie się ucząc, dążymy do gospodarki o obiegu 

zamkniętym. Oczywiście kluczowym elementem są inwestycje. Społeczność 

środowiskowa musi współpracować z inwestorami, aby zapewnić realizację celów 

w zakresie zrównoważonego rozwoju, porozumienia paryskiego umowy w sprawie 

zmian klimatu, przejścia do zasoboszczędnych gospodarek o obiegu zamkniętym, 

powstrzymania utraty różnorodności biologicznej i degradacji naszego naturalnego 

kapitału". 
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Działania w SYMBI  

Partnerzy SYMBI realizują liczne działania w zakresie wymiany doswiadczeń pomiedzy władzami regionów 

uczestniczących w projekcie oraz głównymi interesariuszami. 

Zorganizowano już wiele spotkań interesariuszy na poziomie regionalnym, w których uczestniczyli aktorzy związani 

z daną tematyką.  

Głównym celem warsztatów było 
omówienie kwestii niezwykle 
istotnych dla celów projektu, 
takich jak: 

 Wyzwania i bariery 
utrudniające wdrożenie 
praktyk biznesowych w 
zakresie gospodarki o 
obiegu zamkniętym (GOZ). 

 Strategia europejska (plan 
działania) na rzecz GOZ. 

 Usunięcie barier 
i tworzenie zachęt w celu 
pobudzenia inwestycji 

sektora prywatnego. 

Opracowując główne wnioski z 
warsztatów, uczestnicy zgodzili 
się, że do najważniejszych barier 
w przyjęciu GOZ i symbiozy 
przemysłowej należy brak 
informacji o korzyściach, wysoki 
poziom biurokracji, brak 

odpowiedniej infrastruktury 
i niewystarczająca świadomość. 
Z drugiej strony uznano, że 
najważniejsze czynniki sprzyjające  
GOZ to wzrost inwestycji w badania 
i rozwój, budowanie zaufania, 
stymulowanie współpracy między 
kluczowymi firmami i wspieranie 
zielonych zamówień publicznych. 
Podczas warsztatów wymieniono 
również kilka najlepszych praktyk, 
m.in. METANOGENIA z Hiszpanii 
i INLATTE z Włoch.  Uczestnicy 
dyskutowali także na temat 
obecnych instrumentów polityki 
UE mających na celu pobudzenie 
inwestycji sektora prywatnego 
w GOZ, takich jak pakiet UE na rzecz 
GOZ, plan działania na rzecz 
efektywnego gospodarowania 
zasobami w Europie czy europejska 
strategia na rzecz biogospodarki. 
Dyskusja dotyczyła także możliwych 

barier we wdrażaniu tych 
instrumentów na poziomie 
regionalnym (takich jak restrykcyjne 
prawodawstwo krajowe, niepewność 
związana z wdrażaniem). Wśród 
głównych instrumentów finansowych 
stworzonych w celu wspierania GOZ 
i symbiozy przemysłowej wymieniono 
plan inwestycyjnego dla Europy oraz 
program "Horyzont 2020". 

Dwudniowe warsztaty zakończyły się 
krótką dyskusją na temat istniejących 
instrumentów finansowych i ich 
efektów na Węgrzech. Udział 
w warsztatach SYMBI był bardzo 
owocny dla partnerów, którzy 
uzyskali wgląd w najlepsze praktyki 
i wyzwania w dziedzinie GOZ oraz 
symbiozy przemysłowej, a także 
możliwości rozszerzenia sieci 
współpracy z ekspertami. 

W GYŐR NA WĘGRZECH ODBYŁY SIĘ 1. WARSZTATY NT. SYMBIOZY PRZEMYSŁOWEJ I 2. SPOTKANIE KOMITETU 

STERUJĄCEGO ZORGANIZOWANE PRZEZ ORGANIZACJĘ PANNON NOVUM (15-17 LISTOPADA 2016)  



Działania w SYMBI  

 

 

16 marca odbyło się spotkanie grupy interesariuszy zorganizowane przez włoskiego partnera projektu, Izbę 

Handlową Molise. Spotkanie było bardzo udane dzięki dużemu zaangażowaniu uczestników w dyskusję. 

W spotkaniu uczestniczyli tacy interesariusze jak ISPRA – Krajowy Instytut Badań i Ochrony Środowiska którego 

przedstawicielka, dr Patrizia De Luca zaprezentowała tematykę zielonych zamówień publicznych. Wśród innych 

uczestników spotkania byli: radny gminy Isernia oraz prezes RePLASTic Spa, znanego w skali kraju przedsiębiorstwa 

zajmującego się recyklingiem odpadów elektrycznych i elektronicznych (WEEE lub E-waste).  

W fińskim Riihimäki 31.01 br. 
odbyły się warsztaty „Gospodarka 
o obiegu zamkniętym w praktyce”  
z udziałem fińskiego partnera 
SYMBI, Uniwersytetu HAMK 
Warsztaty poprowadzono zgodnie 
z modelem operacyjnym 
Fińskiego Systemu Symbiozy 
Przemysłowej (FISS). Głównym 

celem warsztatów było 
umożliwienie spotkania dostawców 
i konsumentów zasobów i usług 
oraz zebranie informacji 
o zasobach, które mają oni do 
zaoferowania, a następnie 
określenie możliwych synergii. 

Warsztaty miały także na celu 

stworzenie sieci współpracy oraz 
nowych interakcji i wymiany między 
firmami. To co dla jednych jest 
odpadem, dla innych może być 
cennym zasobem. 

Warsztaty zostały zorganizowane 
przez SYKLI (Fińską Szkołę Ochrony 
Środowiska). Uczestniczyli w nich 
przedstawiciele różnych sektorów, 
takich jak gospodarka odpadami 
i recykling, budownictwo, publiczne 
ośrodki badawcze, eksperci 
z dziedziny nauki i środowiska. 
Podczas spotkania zostały nawiązane 
nowe kontakty, zidentyfikowano także 
potencjalne synergie, zwłaszcza 
w zakresie wykorzystania i recyklingu 
materiałów odpadowych, takich jak 
metale i ziemia, udostępniania 
magazynów oraz oferowania praktyk 
dla studentów. 

„Testowanie dobrych praktyk - model operacyjny FISS” - ciekawe  związane z projektem wydarzenie w Finlandii 

z udziałem uniwersytetu Häme. 



Aktualności 

Zespół GOZ  został utworzony 
przez polskie Ministerstwo Roz-
woju w celu: 
 określenia szans i zagrożeń 

oraz mocnych i słabych stron w 
kontekście transformacji w kie-
runku GOZ, 

 wypracowywania stanowiska 
do inicjatyw Unii Europejskiej 
dotyczących transformacji w 
kierunku GOZ, 

 opracowania mapy drogowej w 
zakresie wdrożenia GOZ w Pol-
sce, określającego w szczegól-
ności cele i priorytety działania 
wraz z ich horyzontem czaso-
wym i instytucjami odpowie-
dzialnymi za ich realizację  

 
Pierwsze spotkanie zespołu odby-
ło się 8 listopada 2016 r. Zapre-
zentowano na nim koncepcję 
GOZ oraz powołano członków 
zespołu reprezentujących różne 
dziedziny: środowisko, edukację, 
energetykę, infrastrukturę, polity-
kę społeczną, rolnictwo i zdrowa. 
Drugie spotkanie grupy miało 

miejsce 19 stycznia br. Obejmowało 
ono dyskusję na temat dokumentu 
„Mapa drogowa - w kierunku gospo-
darki o obiegu zamkniętym”, opraco-
wanego przez Ministerstwo Rozwoju. 
Grupa podjęła decyzję o utworzeniu 

czterech grup roboczych (ds. odpa-
dów, biogospodarki, modeli bizne-
sowych i działań miękkich), w skład 
których wchodzić będą przedstawi-
ciele przemysłu oraz partnerzy spo-
łeczno-biznesowi. 

 

Województwo Małopolskie poinformowało pozostałych partnerów SYMBI o utworzeniu w Polsce 

Międzyresortowego Zespołu do spraw Gospodarki o Obiegu Zamkniętym  

Aktualności 

W styczniu br. wystartował 
projekt Surplus Mall finanso-
wany przez Climate-KIC. Celem 
projektu jest opracowanie no-
wego modelu biznesowego w 
zakresie wymiany nadwyżek 
przemysłowych. Surplus Mall 
ma także na celu zbadanie wy-
konalności nowego modelu 
biznesowego zgodnego z zasa-

dą gospodarki o obiegu zamknię-
tym i europejskimi strategiami w 
zakresie symbiozy przemysłowej. 
Podstawą modelu będzie działają-
ca w tzw. chmurze platforma wy-
miany nadwyżek przemysłowych. 
Platforma umożliwi spotkanie 
przedsiębiorców reprezentujących 
popyt i podaż surowców, a także 
innych podmiotów, mogących uła-

twić logistykę i zarządzanie. Mo-
del promuje ponowne wykorzy-
stanie produktów ubocznych i 
odpadów, które stają się surow-
cami w innych procesach produk-
cyjnych zgodnie z koncepcją sym-
biozy przemysłowej. Korzyści pły-
nące z modelu wynikać będą z 
niższego zużycia surowców 
(materiałów i energii), redukcją 
odpadów, a tym samym emisji 
gazów cieplarnianych. 



Wkrótce w projekcie 

Na światowe forum gospodarki o 
obiegu zamkniętym (WCEF) 
przybędzie 1200 kluczowych 
aktorów, w tym światowych 
przywódców, czołowych eksper-
tów, przedsiębiorców, finansis-

tów i przedstawicieli społeczeństwa 
obywatelskiego. Uczestnicy podzielą 
się swoimi pomysłami i będą poszuki-
wać wspólnych wizji przejścia na gos-
podarkę o obiegu zamkniętym. 

Wydarzenie odbędzie się 5-6 czer-
wca br. w Helsinkach (Finlandia) i 
jest organizowane przez Fiński 
Fundusz Innowacji Sitra. 
Forum ma na celu wyjaśnienie, jak 
rozwiązania GOZ mogą się 
przyczynić do osiągnięcia celów 
zrównoważonego rozwoju poprzez 
wzrost gospodarczy i tworzenie 
miejsc pracy w różnych częściach 
świata. 
Więcej informacji o wydarzeniu: 
https://www.sitra.fi/en/events/
circular-economy/world-circular-
economy-forum-2017  

WORLD CIRCULAR ECONOMY FORUM 2017 W HELSINKACH  

Najbliższe wydarzenia tematyczne 

Pod koniec czerwca br. w Kozani (Grecja) odbędą się drugie międzyregionalne warsztaty SYMBI oraz trzecie 

spotkanie komitetu sterującego. Organizatorem wydarzenia jest miasto Kozani  bedące partnerem projektu. 

https://www.sitra.fi/en/events/circular-economy/world-circular-economy-forum-2017
https://www.sitra.fi/en/events/circular-economy/world-circular-economy-forum-2017
https://www.sitra.fi/en/events/circular-economy/world-circular-economy-forum-2017
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Media społecznościowe 

Aktualności o wydarzeniach i działaniach SYMBI dostępne są na stronie www oraz w mediach społecznościowych: 

Współfinansowanie 

Najbliższe wydarzenia tematyczne 

Luxembourg Circular Economy 
Hotspot 2017 będzie jednym 
z najważniejszych wydarzeń nt. 
gospodarki o obiegu zamkniętym 

(GOZ).  
To trzydniowe forum umożliwi dys-
kusję, wymianę, bezpośrednie spo-

tkania i nawiązywanie współpracy 
dla 200 uczestników z całego świa-
ta. 
GOZ to ważny krok dla nas wszyst-
kich. Dlatego istotne jest większe 
zaangażowanie partnerów gospo-
darczych i politycznych zarówno 
z regionu, jak i z całego obszaru Be-
neluksu. 
 
Więcej informacji i rejestracja: 
http://circularhotspot2017.lu 

20 czerwca 2017 rozpocznie się LUXEMBOURG CIRCULAR ECONOMY HOTSPOT 

Unia Europejska | Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

http://www.cb.camcom.it/index.php?option=com_content&view=article&id=3492&Itemid=334
http://www.facebook.com/interregeurope.eu.symbi
http://www.twitter.com/SYMBIPROJECT
http://www.interregeurope.eu/symbi/

